CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.850/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o Plenário  na forma regimental,  o  envio de ofício ao Senhor Prefeito  do
Município,  Renato  Carvalho Fernandes,  que seja  encaminhado  Secretaria  Competente, que
realize  o reparo dos desníveis  ocasionados pelas tampas de bueiros  mal colocadas,  ou
desniveladas em virtude de recapeamento asfáltico.

Tampas recolocadas se transformam em buracos ou barreiras altas nas ruas, aumentando
possibilidade de acidentes ou prejuízos para condutores.  Um dos pontos mais críticos, é na
Praça Getúlio Vargas, esquina com a Moveral.

As  ruas  e  avenidas  com  rede  de  esgoto  antiga,  nas  quais  a  prefeitura  realizou  o
recapeamento asfáltico, há a necessidade de nivelamento do asfalto, com o recuo ou a elevação
da  tampa  dos  bueiros,  visto  que,  tais  desníveis  transformando-se  em  armadilhas  para  os
condutores.

Os acidentes são constantes, especialmente com os motociclistas e ciclistas.
É imprescindível estudar melhor a colocação da tampa durante a manutenção da rede ou

quando realizar  uma obra,  assim,  sanando esse problema que tem causado tantos danos ao
trânsito da cidade, já que é responsabilidade dos órgãos públicos, a tomada de medidas que
garantam ao cidadão um trânsito seguro.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 08 de
março de 2022.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente
APROVADO  16  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO  (  - )
Sala das sessões, em 08/03/2022

		2022-03-14T15:31:52-0300

		2022-03-14T15:32:01-0300

		2022-03-14T15:32:07-0300

		2022-03-14T15:32:22-0300